
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 43, DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de 

janeiro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e 

nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 

2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC 

listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na 

modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 

pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 

10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do 

Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, 

exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC. 

 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 

37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final 

do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

ANEXO 

(Reconhecimento de Cursos EaD) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202016962 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PAMPA - UNIPAMPA 

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PAMPA - UNIPAMPA 

2 202020429 MATEMÁTICA (Licenciatura) 
140 (cento e 
quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA BAHIA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, 
CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA 

3 202016897 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE GOIÁS 

SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA 

4 202016907 MARKETING (Tecnológico) 300 (trezentas) 
PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE GOIÁS 

SOCIEDADE GOIANA DE CULTURA 

5 202020984 AGRONOMIA (Bacharelado) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE BRASIL 
CEISP SERVICOS EDUCACIONAIS 
LTDA 

6 202021144 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

1200 (uma mil, 
duzentas) 

UNIVERSIDADE CÂNDIDO 
MENDES 

ASSOCIACAO SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE INSTRUCAO - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL 

7 202016497 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

600 (seiscentas) 
UNIVERSIDADE CASTELO 
BRANCO 

CENTRO EDUCACIONAL DE 
REALENGO 

8 202016808 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

575 (quinhentas e 
setenta e cinco) 

UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE BRASÍLIA 

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO 
CATOLICA 

9 202020550 
SEGURANÇA ALIMENTAR 
(Tecnológico) 

5000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE 
CESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARINGA LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

10 202021661 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 
(Bacharelado) 

1000 (uma mil) 
UNIVERSIDADE CIDADE 
DE SÃO PAULO 

SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL 
CIDADE DE SAO PAULO LTDA 

11 202021274 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

12 202020136 GAME DESIGN (Tecnológico) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

13 202021524 
LETRAS - INGLÊS 
(Licenciatura) 

1000 (uma mil) 
UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

14 202020934 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE DE 
ARARAQUARA 

ASSOCIACAO SAO BENTO DE ENSINO 

15 202016859 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

800 (oitocentas) 
UNIVERSIDADE DE 
MARÍLIA 

ASSOCIACAO DE ENSINO DE MARILIA 
LTDA 

16 202016864 MARKETING (Tecnológico) 800 (oitocentas) 
UNIVERSIDADE DE 
MARÍLIA 

ASSOCIACAO DE ENSINO DE MARILIA 
LTDA 

17 202016365 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE DE 
SANTA CRUZ DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA 
CRUZ DO SUL 

18 202020119 
DESIGN GRÁFICO 
(Tecnológico) 

1250 (uma mil, 
duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DO 
OESTE PAULISTA 

ASSOCIACAO PRUDENTINA DE 
EDUCACAO E CULTURA APEC 

19 202021097 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

1250 (uma mil, 
duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DO 
OESTE PAULISTA 

ASSOCIACAO PRUDENTINA DE 
EDUCACAO E CULTURA APEC 

20 202016937 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
420 (quatrocentas 
e vinte) 

UNIVERSIDADE DO 
OESTE PAULISTA 

ASSOCIACAO PRUDENTINA DE 
EDUCACAO E CULTURA APEC 

21 202016390 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE DO VALE 
DO TAQUARI 

FUNDACAO VALE DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

SOCIAL - FUNDACAO UNIVATES 

22 202018072 
SISTEMAS PARA INTERNET 
(Tecnológico) 

1230 (uma mil, 
duzentas e trinta) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO 
DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
ESTACIO DE SA LTDA 

23 202016513 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
Universidade Evangélica de 
Goiás 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

24 202016514 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) 
Universidade Evangélica de 
Goiás 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

25 202021228 MARKETING (Tecnológico) 500 (quinhentas) 
UNIVERSIDADE 
FRANCISCANA 

SOC CARIT E LIT SAO FRANCISCO DE 
ASSIS ZONA NORTE 

26 202019745 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO (Bacharelado) 

440 (quatrocentas 
e quarenta) 

UNIVERSIDADE FUMEC 
FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E 
CULTURA 

27 202016640 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

780 (setecentas e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO 

28 202020506 
GESTÃO DE 
COOPERATIVAS 
(Tecnológico) 

73260 (setenta e 
três mil, duzentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. 

29 202020505 
GESTÃO DE SEGURANÇA 
PRIVADA (Tecnológico) 

5000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. 

30 202020503 
GESTÃO DE TURISMO 
(Tecnológico) 

73260 (setenta e 
três mil, duzentas e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. 

31 202020507 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 
(Tecnológico) 

5000 (cinco mil) 
UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. 

32 202020501 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

20100 (vinte mil e 
cem) 

UNIVERSIDADE 
PAULISTA 

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. 

33 202016535 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE VILA 
VELHA 

SOCIEDADE EDUCACAO E GESTAO 
DE EXCELENCIA / VILA VELHA LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
(Publicação no DOU n.º 64 de 03.04.2023, Seção 1, página 25) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


